



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	8.389.177,56	2.532.833,40	5.065.666,80	2.812.539,38	5.592.785,04	4.691.539,81
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	33.833,24	67.666,48	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.389.177,56	2.566.666,64	5.133.333,28	2.812.539,38	5.592.785,04	4.691.539,81
(-) DEDUÇÕES	1.094.391,66	319.437,32	638.874,64	349.670,75	729.594,44	556.308,79
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	6.607,46	7.333,32	14.666,64	2.204,70	4.404,97	10.564,58
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	16.666,64	33.333,28	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.087.784,21	295.437,36	590.874,72	347.466,05	725.189,47	545.744,21
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.294.785,90	2.247.229,32	4.494.458,64	2.462.868,63	4.863.190,60	4.135.231,02

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	6.049.588,00	2.016.529,33	4.033.058,67	2.147.852,63	4.960.395,02	2.329.966,34	4.682.497,95	3.693.588,07
(-) Juros e Encargos da Dívida	7.000,00	2.333,33	4.666,67	950,52	5.660,12	950,52	5.660,12	557,67
SUBTOTAL	6.042.588,00	2.014.196,00	4.028.392,00	2.146.902,11	4.954.734,90	2.329.015,82	4.676.837,83	3.693.030,40
DESPESAS DE CAPITAL	759.100,00	253.033,33	506.066,67	157.448,60	571.609,43	258.793,61	500.000,68	422.530,08
(-) Deduções	45.000,00	15.000,00	30.000,00	15.000,00	45.000,00	14.446,83	30.190,14	24.073,94
Amortização de Dívida	45.000,00	15.000,00	30.000,00	15.000,00	45.000,00	14.446,83	30.190,14	24.073,94
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	6.756.688,00	2.252.229,33	4.504.458,67	2.289.350,71	5.481.344,33	2.573.362,60	5.146.648,37	4.091.486,54
RESULTADO	-5.668.903,80	-1.956.791,97	-3.913.583,95	-1.941.884,66	-4.756.154,86	-2.225.896,55	-4.421.458,90	-3.545.742,33
RESULTADO	538.097,90	-5.000,01	-10.000,03	173.517,92	-618.153,73	-110.493,97	-283.457,77	43.744,48

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	37.845,83	22.102,52	7.655,69	-14.446,83	-30.190,14
(-) Disponibilidade de Caixa	512.994,24	511.429,16	414.802,57	-96.626,59	-98.191,67
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	94.012,14	95.217,60	93.576,04	-1.641,56	-436,10
(+) Restos a Pagar Processados	10,00	1.641,93	1.625,73	-16,20	1.615,73
II - Dívida Consolidada Líquida	-569.150,55	-582.902,31	-499.097,19	83.805,12	70.053,36
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-569.150,55	-582.902,31	-499.097,19	83.805,12	70.053,36